

BILANCIO CONSUNTIVO 2017

Voce	Descrizione	Esercizio al 31/12/2017		Esercizio al 31/12/2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
STATO PATRIMONIALE					
1	ATTIVO				
1.A	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
1.A.2	Versamenti già richiamati		16.750		16.750
	Crediti v/UNIVERSITA' CONSORZIATE	16.750,00		16.750,00	
1.A.TOT	TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)		16.750		16.750
1.B	IMMOBILIZZAZIONI				
1.B.1	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1.B.1.1	Costi di impianto e di ampliamento		556		556
	Spese societarie	2.259,20		2.259,20	
	Spese avviamento impianti o produzione	7.880,81		7.880,81	
	F.do amm.to spese societarie	(2.259,20)		(2.259,20)	
	F.do amm.to avviamento impianti o prod.	(7.324,71)		(7.324,71)	
1.B.1.3	Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno		28.705		16.449
	Software di proprietà capitalizzato	354.430,68		319.146,44	
	Software in concessione capitalizzato	3.528,00		3.528,00	
	F.do amm.to sw di proprietà capitalizz.	(327.136,44)		(304.813,97)	
	F.do amm.sw in concessione capitalizzato	(2.116,80)		(1.411,20)	
1.B.1.7	Altre immobilizzazioni immateriali		5.628		9.755
	Concessioni e licenze	9.630,00		9.630,00	
	Spese manut.su beni di terzi da ammort.	67.526,34		67.526,34	
	Altre spese pluriennali	61.396,33		61.396,33	
	F.do ammortamento concessioni e licenze	(9.630,00)		(9.630,00)	
	F.do amm.to spese di manut.beni di terzi	(62.698,20)		(60.524,16)	
	F.do amm. altre spese pluriennali	(60.596,33)		(58.643,85)	
1.B.1.9	Spese organizzazione sistema informatico		235		247
	Spese organizzative	7.211,82		7.211,82	
	F.do amm.to spese organizzative	(6.977,06)		(6.964,86)	
1.B.1.10	Spese di manutenzione da ammortizzare		0		140
	Spese di manutenzione da ammortizzare	26.990,68		26.990,68	
	F.do amm.to spese di manutenzione	(26.990,68)		(26.850,52)	
1.B.1.TOT	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		35.124		27.147
1.B.2	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1.B.2.2	Impianti e macchinario		8.668		9.797
	Impianti di condizionamento	4.404,20		3.391,60	
	Impianti specifici	11.039,06		11.039,06	
	Impianti generici	10.500,35		10.500,35	
	F.do ammort. impianti di condizionamento	(839,06)		(254,37)	
	F.do ammortamento impianti specifici	(8.711,23)		(8.025,38)	
	F.do ammort. impianti generici	(7.725,28)		(6.853,77)	
1.B.2.3	Attrezzature industriali e commerciali		109.588		80.913
	Attrez.specifica industr.commer.e agric.	1.449.845,78		1.380.264,58	
	Attrez.generica industr.commer.e agric.	47.057,48		47.057,48	
	Mobili e arredi	95.270,70		94.245,07	
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	10.856,40		10.856,40	
	Macchine d'ufficio elettroniche	873.742,52		809.451,82	
	Telefonia mobile	16.172,96		16.172,96	
	Automezzi	2.359,65		2.359,65	
	Autoveicoli	15.747,56		16.006,60	
	Beni Materiali Inf. Euro 516,46	134.472,80		130.128,76	
	F.do amm.attr.spec.industr.e commer.agr.	(1.420.016,46)		(1.352.062,56)	
	F.do amm.attr.gene.industr.e commer.agr.	(45.278,73)		(43.754,49)	
	F.do ammortamento mobili e arredi	(92.053,76)		(91.684,47)	
	F.do amm. mobili e macch.ordin.d'ufficio	(10.856,40)		(10.856,40)	
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	(800.772,02)		(764.397,48)	
	F.do ammortamento automezzi	(2.359,64)		(2.359,64)	
	F.do ammortamento autoveicoli	(15.747,57)		(16.006,61)	
	F.do ammortamento telefonia mobile	(15.000,58)		(15.000,58)	
	F.do ammortamento beni Mat.Inf.€ 516,46	(133.852,62)		(129.508,58)	
1.B.2.4	Altri beni materiali		84.541		74.564
	Altri beni materiali	1.787.261,12		1.787.261,12	
	Beni a destinazione vincolata	52.677,73		36.681,09	
	F.do ammortamento altri beni materiali	(1.713.385,35)		(1.713.385,44)	
	F.do ammort.to Beni destinaz.vincolata	(42.012,37)		(35.993,16)	
1.B.2.6	Natanti Minori		93.663		94.873
	Natanti Minori	416.596,38		416.596,38	
	F.do ammortamento Natanti Minori	(322.933,63)		(321.723,03)	
1.B.2.TOT	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		296.460		260.147
1.B.TOT	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		331.584		287.294

CoNISMa - CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE SCIENZE DEL MARE

Piazzale Flaminio n° 9 - 00196 - Roma

Codice Fiscale 91020470109 - Partita IVA 01069050993

Registro delle imprese di Roma n° 91020470109 del 14.03.2002 C.C.I.A.A. di Roma

Repertorio Economico Amministrativo n° 1002122

Riconoscimento del M.I.U.R. con D.M. 15/03/1996 e 16/05/1996

Anagrafe Nazionale della Ricerca n° 515810DU

Voce	Descrizione	Esercizio al 31/12/2017		Esercizio al 31/12/2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
1.C	ATTIVO CIRCOLANTE				
1.C.1	RIMANENZE				
1.C.1.3	Lavori in corso su ordinazione		2.814.823		3.787.607
	Lavori in corso com.li durata infrann.	13.446,54		22.102,01	
	Lavori in corso com.li durata plurienn.	338.906,30		1.412.601,27	
	Lavori in corso ist.li durata infrann.	219.666,30		398.813,66	
	Lavori in corso ist.li durata plurienn.	2.242.804,31		1.954.089,86	
1.C.1.4	Prodotti finiti e merci		2.149		2.009
	Rimanenze di prodotti finiti	2.149,00		2.009,00	
1.C.1.TOT	TOTALE RIMANENZE		2.816.972		3.789.616
1.C.2	CREDITI				
1.C.2.1	Crediti verso clienti		862.426		696.191
	Fatture da emettere a clienti	336.783,11		391.260,77	
	Clienti terzi Italia (attività commerciale)	525.643,33		305.237,24	
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti			(307,51)	
1.C.2.1a	Crediti per contributi		2.449.842		1.173.687
	Crediti per attività istituzionale varia	54.615,00		105.700,71	
	Crediti v/CNR	1.681.038,23		322.869,18	
	Crediti v/MIPAF	362.626,00		351.276,00	
	Crediti v/MIUR Attività varia	308.388,08		208.400,58	
	Crediti v/UE	43.174,76		185.440,92	
1.C.2.4a	Crediti tributari		88.824		110.565
	Ritenute subite su interessi attivi	773,11		773,11	
	Erario c/crediti d'imposta vari	13.302,00		26.602,00	
	Erario c/acconti IRES	10.465,00		26.423,00	
	Erario c/acconti IRAP	64.284,00		56.767,00	
1.C.2.5	Crediti verso altri		645.165		641.575
	Clienti terzi Italia (attività istituzionale)	448.657,11		437.214,51	
	Clienti terzi Estero (attività istituzionale)	360,39			
	Note cdt da emettere a clienti (attività istituzionale)	(606,65)			
	Anticipi a fornitori (No partitario)			0,66	
	Depositi cauzionali vari	11.279,30		11.279,30	
	Crediti vari v/terzi	11.386,61		12.085,95	
	Note di addebito da emettere	161.800,00		169.314,37	
	Crediti IRPEF co.co.pro.	928,12		928,12	
	INPS c/rimborsi	11.359,92		10.751,81	
1.C.2.TOT	TOTALE CREDITI		4.046.257		2.622.018
1.C.4	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1.C.4.3	Denaro e valori in cassa		62		928
	Cassa contanti ROMA	61,61		485,28	
	Cassa contanti PALERMO			442,63	
1.C.4.TOT	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE		62		928
1.C.TOT	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		6.863.291		6.412.561
1.D	RATEI E RISCONTI				
1.D.2	Ratei attivi		0		0
	Ratei attivi			0,01	
1.D.3	Risconti attivi		24.983		50.365
	Risconti attivi	17.485,76		49.975,27	
	Risconti attivi RITMARE	7.497,42		389,65	
1.D.TOT	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		24.983		50.365
1.TOT	TOTALE ATTIVO		7.236.609		6.766.970
2	PASSIVO				
2.A	PATRIMONIO NETTO				
2.A.1	Patrimonio		573.318		557.818
	Fondo Consortile	573.317,51		557.817,51	
2.A.8	Utili (perdite) portati a nuovo		(35.115)		(35.766)
	Utile portato a nuovo	297.213,57		296.562,67	
	Perdita portata a nuovo	(332.328,63)		(332.328,63)	
2.A.9	Utile (perdita) dell'esercizio		306		651
2.A.TOT	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		538.508		522.703
2.B	FONDI PER RISCHI E ONERI				
2.B.3	Altri fondi		307.875		1.043.757
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	307.874,73		1.043.757,02	
2.B.TOT	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)		307.875		1.043.757
2.C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		278.604		256.635
	Fondo TFR	278.604,32		256.635,30	
2.D	DEBITI				
2.D.4	Debiti verso banche		1.979.281		107.916
	Banca c/c	1.979.281,05		107.915,88	

CoNISMa - CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE SCIENZE DEL MARE

Piazzale Flaminio n° 9 - 00196 - Roma

Codice Fiscale 91020470109 - Partita IVA 01069050993

Registro delle imprese di Roma n° 91020470109 del 14.03.2002 C.C.I.A.A. di Roma

Repertorio Economico Amministrativo n° 1002122

Riconoscimento del M.I.U.R. con D.M. 15/03/1996 e 16/05/1996

Anagrafe Nazionale della Ricerca n° 515810DU

Voce	Descrizione	Esercizio al 31/12/2017		Esercizio al 31/12/2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
2.D.6	Acconti		1.278.822		3.342.706
	Anticipi da clienti terzi oltre l'esercizio successivo	453.667,32		1.584.648,63	
	Anticipi da clienti terzi entro l'esercizio successivo				
	Anticipi finanziari prog. Ist.li oltre l'esercizio successivo	740.714,62		1.522.357,61	
	Anticipi finanziari prog. Ist.li entro l'esercizio successivo	84.440,00		235.700,00	
2.D.7	Debiti verso fornitori		2.388.946		1.215.704
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	943.660,35		252.325,57	
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	(9.514,17)		(8.190,23)	
	Fatture da ricevere lavoro autonomo	60.447,07		103.312,14	
	Fatture da ricevere da collaborazioni	249.707,25		213.203,53	
	Missioni da ricevere	1.478,55		663,83	
	Fornitori terzi Italia	399.213,81		178.970,57	
	Fornitori terzi Estero	743.996,15			
	Carte di Credito	(43,00)		(195,00)	
	Debiti v/partners prog. Ist.li			458.811,72	
	Debiti v/partners prog. Comm.li			16.801,90	
2.D.12	Debiti tributari		333.550		111.375
	IVA su acquisti	7.508,82		7.142,39	
	IVA su vendite	(7.508,82)		(7.142,39)	
	Erario c/liquidazione IVA	88.005,78		5.642,28	
	IVA a debito acquisti intracomunitari	0,51		0,50	
	IVA sosp.su vend.art.6 c.5 DPR 633/72	(0,04)		304,47	
	IVA a credito acquisti Extra UE	(7.508,82)		(7.142,39)	
	IVA a debito vendite Extra UE	7.508,83		7.142,40	
	Iva dbt 17 ter Split Istituzionale	39.511,92		11.971,45	
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	12.423,25		9.749,38	
	Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti,rappr.	11.204,12		7.999,85	
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	250,93		237,71	
	Erario c/riten.su redd.ass.lav.dipend.	2,04		720,24	
	Erario c/IRES	74.412,00		10.465,00	
	Erario c/IRAP	107.739,00		64.284,00	
2.D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		43.088		59.129
	INPS su collaborazioni da ricevere	19.753,22		23.506,92	
	INPGI su collaborazioni da ricevere	330,74		330,78	
	INPS dipendenti	23.445,25		32.021,73	
	INPS collaboratori	(1.237,94)		(1.267,70)	
	INAIL dipendenti/collaboratori	(1.643,49)		2.343,46	
	INPGI collaboratori	13,41		11,52	
	INPS collaborazioni occasionali	2.427,14		2.182,58	
2.D.14	Altri debiti		793		11.127
	Sindacati c/ritenute	209,64		209,64	
	Debiti diversi verso terzi	584,72		9.196,40	
	Debiti V/CNR			1.724,74	
	Personale c/arrotondamenti	(1,59)		(3,30)	
2.D.15	Debiti verso il personale		6.000		40.100
	Personale c/retribuzioni	6.000,05		40.100,05	
2.D.TOT	TOTALE DEBITI (D)		6.030.480		4.888.058
2.E	RATEI E RISCONTI				
2.E.2	Ratei passivi		66.210		33.480
	Ratei passivi	66.209,55		33.479,71	
2.E.3	Risconti passivi		14.932		22.337
	Risconti passivi	14.932,33		22.336,80	
2.E.TOT	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		81.142		55.817
2.TOT	TOTALE PASSIVO		7.236.609		6.766.970
2.K	CONTI D'ORDINE				
2.K.1	GARANZIE PRESTATE				
2.K.1.1	FIDEIUSSIONI PRESTATE				
2.K.1.1.d	Fideiussioni prestate ad altre imprese		56.550		1.036.500
	Fideiussioni prestate a terzi	56.550,00		1.036.500,00	
3	CONTO ECONOMICO				
3.A	VALORE DELLA PRODUZIONE				
3.A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.303.943		224.963
	Prestazioni di servizi	2.304.301,65		224.963,60	
	Ribassi e abbuoni passivi	(358,24)		(0,34)	
3.A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		(972.783)		439.282
	Lavori in corso fin.li com.li infrann.	13.446,54		22.102,01	
	Lavori in corso fin.li ist.li infrann.	219.666,30		398.813,66	
	Lavori in corso fin.li com.li plurienn.	338.906,30		1.412.601,27	
	Lavori in corso fin.li ist.li plurienn.	2.242.804,31		1.954.089,86	

CoNISMa - CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE SCIENZE DEL MARE

Piazzale Flaminio n° 9 - 00196 - Roma

Codice Fiscale 91020470109 - Partita IVA 01069050993

Registro delle imprese di Roma n° 91020470109 del 14.03.2002 C.C.I.A.A. di Roma

Repertorio Economico Amministrativo n° 1002122

Riconoscimento del M.I.U.R. con D.M. 15/03/1996 e 16/05/1996

Anagrafe Nazionale della Ricerca n° 515810DU

Voce	Descrizione	Esercizio al 31/12/2017		Esercizio al 31/12/2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
	Lavori in corso iniz.li com.li infrann.	(22.102,01)		(5.850,46)	
	Lavori in corso iniz.li ist.li infrann.	(398.813,66)		(230.924,70)	
	Lavori in corso iniz.li com.li plurienn.	(1.412.601,27)		(808.053,85)	
	Lavori in corso iniz.li ist.li plurienn.	(1.954.089,86)		(2.303.495,36)	
3.A.5	Altri ricavi e proventi		4.386.833		3.227.741
3.A.5.a	Contributi in conto esercizio		4.333.476		3.086.331
	Contributi da Enti Nazionali	4.327.801,72		1.217.000,69	
	Contributi da UE	5.117,08		1.852.263,59	
	Contributi 5 x Mille	557,65		141,44	
	Contributi Fondirigenti			15.000,00	
	Contributi Fondimpresa			1.924,99	
3.A.5.b	Ricavi e proventi diversi		53.356		141.410
	Risarcim.danni perdita prodotti/sinistri			4.505,00	
	Sopravvenienze attive da gestione ordin.				
	Arrotondamenti attivi diversi	49,79		(16,76)	
	Rimborsi spese (attività Ist.le)	2.109,39		5.988,47	
	Plusv.civilistica da alienazione cespiti			1,00	
	Utilizzo fondi rischi	47.499,23		92.151,64	
	Sopravv.attive da eventi str./es.prec.	3.698,02		38.780,67	
3.A.TOT	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		5.717.993		3.891.986
3.B	COSTI DELLA PRODUZIONE				
3.B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		219.841		87.030
	Acquisti materiali di consumo	19.976,16		20.478,37	
	Acquisti materiali di laboratorio	145.707,64		50.807,70	
	Abb.e arrotond.attivi su acquisti	(0,03)			
	Abbuoni e arrotond.attivi su acquisti			(0,06)	
	Attrezzatura minuta	42.202,46		12.789,63	
	Cancelleria varia	7.850,75		828,65	
	Acquisto supporti informatici			233,00	
	Attrezzatura subacquea e da pesca	1.991,63		673,00	
	Carburanti e lubrificanti automezzi			1.220,01	
	Carburanti e lubrificanti veicoli	2.112,01			
3.B.7	Costi per servizi		1.415.188		1.072.147
	Smaltimento Vasche	16.926,00		10.950,00	
	Trasporti di terzi (attività servizi)	1.980,00		11.964,00	
	Spese doganali	2.470,22		2.362,35	
	Altri costi di intermed.(attività serv.)	2.500,00			
	Spese telefoniche ordinarie	10.340,42		7.812,84	
	Spese telefonia mobile	4.969,09		2.373,12	
	Spese telefoniche radiomobili	480,11		1.517,26	
	Servizi telematici	11.680,37		97,60	
	Energia elettrica	5.193,91		3.632,82	
	Spese manutenzione attrezzature proprie	13.965,00		8.454,00	
	Altre spese manutenzione beni propri	366,00		2.135,00	
	Canoni manut.telefonia mobile propria	251,32		261,98	
	Spese manutenzione attrezzature di terzi			146,40	
	Canoni manut.impianti e macchin.di terzi			174,46	
	Canoni manut.attrezzature di terzi	244,00			
	Premi di assicurazione automezzi	1.644,34		2.541,90	
	Premi assicurazione carrelli	129,71		144,34	
	Premi assicurazioni imbarcazioni	689,42		565,33	
	Consulenze amministrative e fiscali	56.653,01		66.113,37	
	Consulenze tecniche	16.991,23		54.902,45	
	Consulenze legali	7.716,00		21.554,59	
	Consulenze notarili	270,92			
	Rimb.spese lavorat.autonomi	17.788,16		20.287,26	
	Studi e Ricerche	774.097,35		484.962,39	
	Altri costi per prestazioni di terzi	9.466,54		226,77	
	Contributi cassa previdenza lav.autonomo	7.149,66		7.394,48	
	Compensi revisori	9.761,05		9.761,05	
	Stampati e fotocopie	2.276,14		4.917,82	
	Fiere, mostre, convegni deducibili	21.287,26		11.502,60	
	Spese di viaggio	60.153,79		50.220,00	
	Spese di Missione	183.903,03		141.104,00	
	Spese di Rimborso KM	22.257,84		25.062,82	
	Rimborso Spese	25.600,05		24.620,86	
	Spese per Vitto e Alloggio	11.716,99		12.653,22	
	Noleggio Autovetture	22.024,12		12.968,47	
	Altre spese amministrative	3.978,59		171,20	

CoNISMa - CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE SCIENZE DEL MARE

Piazzale Flaminio n° 9 - 00196 - Roma

Codice Fiscale 91020470109 - Partita IVA 01069050993

Registro delle imprese di Roma n° 91020470109 del 14.03.2002 C.C.I.A.A. di Roma

Repertorio Economico Amministrativo n° 1002122

Riconoscimento del M.I.U.R. con D.M. 15/03/1996 e 16/05/1996

Anagrafe Nazionale della Ricerca n° 515810DU

Voce	Descrizione	Esercizio al 31/12/2017		Esercizio al 31/12/2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
	Servizi smaltimento rifiuti		524,84		
	Vidimazioni e certificati		1.114,46	1.520,79	
	Assistenza software		55.248,79	19.389,46	
	Spese postali e spedizione		803,82	3.129,85	
	Spese di riparazione		14.092,58	10.752,10	
	Servizi smaltimento apparecchiature			244,00	
	Assicurazione R.C.D.			3.300,00	
	Assistenza hardware		7.283,40		
	Rimborsi spese personale a piè di lista		4.206,25		
	Ricerca, formazione e addestramento			16.924,99	
	Commissioni e spese bancarie		3.958,55	2.775,98	
	Ritenute d'acconto su interessi attivi			0,03	
	Oneri fideiussione		971,08	10.450,06	
	Commissioni e spese carte di credito		63,00	102,60	
3.B.8	Costi per godimento di beni di terzi		583.540		179.551
	Noleggio Imbarcazioni		446.871,75	112.866,00	
	Noleggio Attrezzature		81.553,67	6.371,72	
	Canoni locazione immobili		48.000,00	48.000,00	
	Spese condominiali e varie		3.087,06	3.938,69	
	Canoni per utilizzo licenze software		587,00	3.341,54	
	Canoni di locazione operativa			1.592,79	
	Canoni di conservazione fatturaz.eletr.		427,00	427,00	
	Abbonamento Telemat		3.013,40	3.013,40	
3.B.9	Costi per il personale		2.980.559		2.305.066
3.B.9.a	Salari e stipendi		427.078		377.119
	Retribuzioni lorde dipendenti ordinari		427.077,81	377.118,80	
3.B.9.b	Oneri sociali		126.911		111.480
	Contributi INPS dipendenti ordinari		124.771,50	110.109,49	
	Premi INAIL		2.139,24	1.370,76	
3.B.9.c	Trattamento di fine rapporto		33.612		27.079
	Imposta sostitutiva TFR		883,41	702,76	
	Quote TFR dipendenti		32.729,02	26.376,25	
3.B.9.e	Altri costi per il personale		10.838		11.040
	Visite mediche periodiche ai dipendenti		355,00	557,00	
	Ticket Restaurant		10.483,20	10.483,20	
3.B.9.g	Collaborazioni Occasionali		419.653		242.330
	Lavoro autonomo occasionale		396.642,52	224.724,93	
	Assicurazioni collab.occ.li		12.160,00	7.070,00	
	Contributi Inps Occasionali		10.850,54	10.534,81	
3.B.9.h	Collaborazioni coordinate e continuative		726.591		844.417
	Compensi co.co.pro		578.885,96	683.750,76	
	INPS Co.co.pro.		118.311,04	139.921,16	
	INPGI Co.co.pro.		3.638,38	3.668,24	
	Assicurazioni co.co.pro.		22.188,48	12.610,00	
	INAIL Co.co.pro.		3.567,44	4.466,54	
3.B.9.i	Borse di Studio		597.989		569.749
	Borse di studio		589.140,62	561.213,29	
	INAIL Borse di Studio		4.438,56	4.415,74	
	Assicurazioni Borse studio		4.410,00	4.120,00	
3.B.9.l	Assegni e Dottorati di Ricerca		163.887		75.143
	Dottorati e Assegni di Ricerca		163.886,72	75.142,97	
3.B.9.m	Distacco del Personale		474.000		46.710
	Compensi per personale distaccato		474.000,00	46.709,52	
3.B.10	Ammortamenti e svalutazioni		147.245		137.004
3.B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		27.307		9.978
	Amm.to civilistico spese organizzative		12,20	147,14	
	Amm.to civilistico software capitalizz.		22.322,47	1.024,50	
	Amm.to civil.software in concess.capit.		705,60	705,60	
	Amm.to civil.spese manut.da ammort.		140,16	140,16	
	Amm.to civil.altre spese pluriennali		1.952,48	5.786,27	
	Amm.to civil.spese manut.beni di terzi		2.174,04	2.174,04	
3.B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		119.938		127.026
	Amm.civilistico imp.di condizionamento		584,69	254,37	
	Amm.to civilistico impianti specifici		685,85	685,84	
	Amm.to civil.attr.spec.ind.comm.agric.		67.953,90	73.874,52	
	Amm.to civilistico mobili e arredi		369,29	307,75	
	Amm.to civil.macch.d'ufficio elettron.		36.374,54	38.726,90	
	Amm.civilist.mezzi trasp.aerei e maritt.		1.210,60	838,52	
	Amm.to civilistico impianti generici		871,51	871,51	

CoNISMa - CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE SCIENZE DEL MARE

Piazzale Flaminio n° 9 - 00196 - Roma

Codice Fiscale 91020470109 - Partita IVA 01069050993

Registro delle imprese di Roma n° 91020470109 del 14.03.2002 C.C.I.A.A. di Roma

Repertorio Economico Amministrativo n° 1002122

Riconoscimento del M.I.U.R. con D.M. 15/03/1996 e 16/05/1996

Anagrafe Nazionale della Ricerca n° 515810DU

Voce	Descrizione	Esercizio al 31/12/2017		Esercizio al 31/12/2016	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
	Amm.to civilistico attrezz.generica	1.524,24		1.524,24	
	Amm.to civilistico beni inf. Euro 516,46	4.344,04		4.194,23	
	Amm.to civilistico beni destin.vincolata	6.019,21		5.748,40	
3.B.11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(140)		735
	Rimanenze finali prodotti finiti	(2.149,00)		(2.009,00)	
	Rimanenze iniziali prodotti finiti	2.009,00		2.744,00	
3.B.12	Accantonamenti per rischi		31.500		
	Accantonamento altri fondi rischi	31.500,00			
3.B.14	Oneri diversi di gestione		137.986		88.844
	Multe automezzi	12,20			
	Tassa di possesso automezzi	253,64		389,14	
	Spese di rappresentanza (on.gest.)			414,80	
	Omaggi val.unit.mag.lim.art.108 c.2 ind			1.100,00	
	Valori bollati	79,50		1.253,00	
	Spese varie autovetture			883,48	
	Spese varie imbarcazioni	41.373,91		30.390,01	
	Diritti camerali	18,00		18,00	
	Imposta di registro e concess. govern.	960,00		2.120,00	
	Tassa raccolta e smaltimento rifiuti	3.622,62		3.681,17	
	Abbonamento TV	190,00			
	Tasi	102,86		105,12	
	Imposta di bollo (fatturaz.elettronica)	2,00			
	IVA su importazioni			5.069,68	
	Spese, perdite e sopravvenienze passive	28.951,68		59,59	
	Sanzioni, penalità e multe	188,40		2.291,13	
	Contributi associativi	20.500,00		19.500,00	
	Abbonamenti, libri e pubblicazioni	17.666,20		21.569,07	
	Perdite su crediti	22.065,06			
	Arrotondamenti passivi diversi	0,12			
	Erogazioni liberali art.100 c.2	2.000,00			
3.B.TOT	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		5.515.719		3.870.377
3.DIFF_TOT	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		202.274		21.609
3.C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
3.C.16	Altri proventi finanziari		0		65
3.C.16.d	Proventi diversi dai precedenti		0		65
3.C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese		0		65
	Interessi attivi su c/c bancari			0,09	
	Interessi attivi diversi			65,00	
3.C.17	Interessi ed altri oneri finanziari		(32.769)		(16.987)
3.C.17.d	Interessi ed altri oneri finanziari verso altre imprese		(32.769)		(16.987)
	Interessi passivi bancari	(30.091,31)		(16.387,18)	
	Interessi passivi di mora	(4,62)			
	Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte	(31,53)		(594,90)	
	Inter.pass.per ravvedimento operoso	(18,88)		(4,47)	
	Interessi passivi European Commission	(2.623,13)			
3.C.17a	Utili e perdite su cambi		(347)		(111)
	Differenze attive su cambi	25,34		28,24	
	Differenze passive su cambi	(372,42)		(139,12)	
3.C.TOT	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		(33.117)		(17.032)
3.E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
3.E.20	Proventi straordinari		13.300		78.566
3.E.20.b	Altri proventi straordinari		13.300		78.566
	Sop.att.non impon.da errori es.prec.			18.063,61	
	Sopravvenienze attive	13.300,00		60.502,69	
3.E.21	Oneri straordinari		0		(7.743)
3.E.21.c	Altri oneri straordinari		0		(7.743)
	Sopravv.passive non gestionali deducib.			(51,48)	
	Sop.pass.inded.da errori es.prec.			(7.691,50)	
3.E.TOT	TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)		13.300		70.823
3.RIS_ANTE	Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		182.457		75.400
3.22	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		182.151		74.749
3.22.a	Imposte correnti sul reddito d'esercizio		182.151		74.749
	IRES corrente	74.412,00		10.465,00	
	IRAP corrente	107.739,00		64.284,00	
3.23	Utile (perdita) dell'esercizio		306		651
	Utile (perdita) dell'esercizio (SP)		306		651
	Utile (perdita) dell'esercizio (CE)		306		651